²⁴² Si veda *supra*, *passim* e in particolare §§ 5, 7, 8, 9 e 10.d nonché *infra*, § 13.

²⁴³ In questo senso si veda WARNKÖNIG, *Ueber den Begriff*, cit., p. 176.

‘universitas’. Molto significativo e discusso è senz’altro D. 5.3.20.10 (15 *ad ed.*)²⁴⁴:

²⁴⁴) Per completezza ci si limita a menzionare in materia di *hereditas-universitas* altri due testi di Ulpiano che non sembrano però rivestire un particolare interesse. Si tratta di D. 36.1.16.2 (4 *fid.*): ‘*Et generaliter autem potest dici ita demum quem non posse cogi adire et restituere hereditatem, si de re vel quantitate fuerit rogatus: ceterum si de universitate sensisse testatorem appareat, nulla quaestio est, quin, sive suspectam dicat, cogi possit, sive sponte adit, ex Trebelliano transeant actiones*’. In questo testo Ulpiano dopo aver utilizzato, a proposito di ‘*adire*’ e ‘*restituere*’, il concetto di ‘*hereditas*’, di seguito risulta sostituirlo con quello di ‘*universitas*’, così da sembrare dunque utilizzarlo come mero sinonimo. Come si vedrà nel prosieguo della trattazione (§ 16), il sostituire il termine ‘*hereditas*’ con ‘*universitas*’ sarà tipico delle fonti postclassiche. Il secondo testo è D. 37.1.3.pr. (39 *ad ed.*): ‘*Bona autem hic, ut plerumque solemus dicere, ita accipienda sunt universitatis cuiusque successionem, qua succeditur in ius demortui suscipiturque eius rei commodum et incommodum: nam sive solvendo sunt bona sive non sunt, sive damnum habent sive lucrum, sive in corporibus sunt sive in actionibus, in hoc loco proprie bona appellabuntur*’. Il giurista parrebbe confermare l’ipotesi che si era ricostruita (cfr. in questo stesso paragrafo) a proposito dell’interpretazione dell’espressione ‘*vel alia universitate*’ in D. 5.3.20.10 (15 *ad ed.*): l’*universitas* si riferirebbe alla *bonorum possessio*, più specificamente ai *bona*, ossia al complesso ereditario, oggetto della *bonorum possessio* (su questo passo si veda, in particolare, QUADRATO, *Hereditatis petitio possessoria*, cit., p. 86 ss.). Il contesto in cui il passo è inserito è, infatti, inequivocabile: sia nella collocazione del Digesto sia in quella originaria (LENEL, *Palingenesia*, cit., II, c. 685, n. 1085) il titolo che lo contiene è rubricato ‘*de bonorum possessionibus*’. La concezione ulpiana dell’*universitas - bonorum possessio* sembrerebbe emergere chiaramente anche da D. 43.1.1.pr. (Ulp. 67 *ad ed.*): ‘*Videamus, de quibus rebus interdicta competunt. et sciendum est interdicta aut de divinis rebus aut de humanis competere. divinis, ut de locis sacris vel de locis religiosis. de rebus hominum interdicta redduntur aut de his, quae sunt alicuius, aut de his, quae nullius sunt. quae sunt nullius, haec sunt: liberae personae, de quibus exhibendis ducendis interdicta competunt. quae sunt alicuius, haec sunt aut publica aut singulorum. publica: de locis publicis, de viis deque fluminibus publicis. quae autem singulorum sunt, aut ad universitatem pertinent, ut interdictum quorum bonorum, aut ad singulas res, ut est interdictum uti possidetis, de itinere actuque*’. In materia di interdetti, Ulpiano ne enuncia vari tipi: con riguardo a quelli che hanno per oggetto cose di qualcuno, afferma che ve ne sono alcuni che ‘*ad universitatem pertinent*’, adducendo come esempio l’interdetto *quorum bonorum*; dal momento che tale interdetto viene concesso, per la presa di possesso di beni, al *bonorum possessor* in luogo della *petitio hereditatis* e che subito dopo il giurista contrappone gli interdetti ‘*ad singulas res (pertinentes)*’, si può dedurre che con il concetto di ‘*universitas*’ intendesse i *bona*, in quanto appartenenti all’eredità e quindi oggetto della *bonorum possessio*. La netta contrapposizione tra l’*universitas-bona* e le *singulae res* sembrerebbe lasciar intendere che le parti costitutive l’*universitas* non sono da considerarsi singolarmente, ma riunite in unità, senza che le singole cose perdano la loro individualità, attraverso la *vis* unificatrice che caratterizzerebbe l’*universitas*. In D. 43.3.1.13, a proposito dell’interdetto *quod legatorum*, Ulpiano (67 *ad ed.*) afferma: ‘*Illud tenendum, sive a te sive ab eo, in cuius locum successisti, possideri coeptum est, interdicto huic locum successisse accipimus, sive per universitatem sive in rem sit successum*’. Sulla base di quanto detto fino ad ora, l’interpretazione da dare al concetto di ‘*universitas*’ non dovrebbe creare difficoltà: l’espressione ‘*succedere per universitatem*’ indicherebbe il diritto di succedere nell’insieme di cose e diritti che formano il complesso ereditario: sembrerebbe essere un modo diverso di esprimere la nozione di ‘*adquirere per universitatem*’. Ulpiano sostiene che l’*interdictum quod legatorum* sia ammesso sia nel caso di *successio per universitatem* sia di *successio in rem*. Questa duplice possibilità sembrerebbe dimostrare che le singole cose, cui il giurista si riferirebbe con l’espressione ‘*in rem*’, che considerate unitariamente formano l’uni-